[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
от 26.03.2012г.

                                                      № 105
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района на 2012 год»

В соответствии со статьями 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района на 2012 год» (приложение).
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Алексеев) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в сети Интернет.

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   В.И. Забураев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от 26.03.2012 года № 105

Муниципальная  целевая программа

 «Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района на 2012 год»
ПАСПОРТ

муниципальной  целевой программы «Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района на 2012 год»
	Наименование программы
	 «Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района на 2012 год»

	Основание для разработки программы
	- Конституция Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года
 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
	администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Исполнители

программы:
	отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи программы
	- бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в части развития систем наружного освещения;

- повышение уровня благоустройства;

- снижение эксплуатационных расходов на содержание систем наружного освещения;

- автоматизация систем управления наружным освещением;

- создание благоприятных условий для проживания населения.

	Сроки и этапы реализации
	2012 год

	Объемы и источники финансирования программы
	- бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района – 400,0 тыс. руб.;
- бюджет Краснодарского края – 700,0 тыс.руб.

Всего 1100,0 тыс.руб.

	Ожидаемые

основные

результаты

реализации

программы:
	· повышение уровня благоустройства;

· снижение эксплуатационных расходов на содержание систем наружного освещения;

-   - ремонт систем наружного освещения.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения улиц, зон отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового пребывания населения не отвечает современным требованиям. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации.

Оценка состояния распределительных сетей наружного освещения показывает, что средний износ линий составляет около 50 процентов.

Количество светильников наружного освещения со сверхнормативным сроком службы составляет более 40 процентов от их общего числа.

Учитывая, что функционирование наружного освещения имеет важное социальное значение, необходимо проведение комплекса мероприятий, обеспечивающих надлежащий уровень надежности, энергоэффективности, и направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

В сложившихся политических и экономических условиях существенно меняются функции по организации на территории поселения уличного освещения, удовлетворения потребности населения в части развития систем наружного освещения. В рамках реализации Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в условиях перехода к новым отношениям возникает необходимость управления социально-экономическими процессами в части бесперебойного, гарантированного удовлетворения потребности населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в части развития систем наружного освещения.

Для формирования благоприятных условий для обеспечения прав граждан в части развития систем наружного освещения, повышения уровня благоустройства,
снижения эксплуатационных расходов на содержание систем наружного освещения, автоматизации систем управления наружным освещением, возникает необходимость проведения мероприятий, способствующих развитию  систем наружного освещения на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

С этой целью необходимо предусмотреть финансирование настоящей программы.

Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий
	№

п/п
	Наимен-

ование варианта

финанси-

рования
	Наименование мероприятия
	Описание
мероприятия
	Срок реализации
	Объем
финансирования
(тыс. руб.)
	Результат
реализации  мероприятия  по годам

	Всего
	2012г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Инерционный вариант
	Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района

	2012
	1100,0
	1100,0

	1.1

	ремонт систем наружного освещения

	1100,0
	1100,0
	1,577 км.

Раздел 3. Управление программой и механизм ее реализации
Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в процессе реализации Программы:

- несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

- осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;
- осуществляет подготовку предложений по утверждению перечня мероприятий программы по видам ее выполнения на текущий финансовый год;
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации  и Краснодарского края, Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, касающихся размещения заказа на закупки товаров, работ и услуг;

- осуществляет ведение ежемесячной и ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

- осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.

Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района предоставляет в финансовый отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района сведения по мониторингу  и анализу хода реализации Программы по установленным формам и несет ответственность за достоверность представляемых данных.

Объем финансирования мероприятий программы подлежит корректировке в соответствии с решениями о бюджете на соответствующий финансовый год.
Раздел 4. Оценка рисков реализации муниципальной целевой программы и механизмы их минимизации
	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договора

	Действие обстоятельств

непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Исполняющий обязанности начальника отдела по вопросам
работы городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  М.Ю. Цибульник

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района от ______________ № ___

Об утверждении муниципальной  целевой программы «Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района на 2012 год»
Проект подготовлен и  внесен:

Отделом по вопросам работы городского хозяйства

администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Исполняющий обязанности

начальника отдела                                                                         М.Ю. Цибульник

Проект согласован:

Начальник

финансового отдела                                                                         С.А. Никонова

Начальник

юридического отдела
          О.А. Федосова

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам

            К.А. Алексеев

ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: Об утверждении муниципальной  целевой программы «Развитие и ремонт систем наружного освещения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района на 2012 год
Проект внесен:

Отделом по вопросам работы городского хозяйства

администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

Распоряжение разослать:

1. Отдел по вопросам городского хозяйства

администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

   – 1 экз.

2.Финансовый отдел

администрации Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

   – 1 экз.

Исполняющий обязанности

начальника отдела по вопросам работы

городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  М.Ю. Цибульник

«___»____________ 2012г.